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Szanowny Panie Ministrze,

w nawiązaniu do pisma z dnia 26 marca 2026 r., znak: GK-GKOZP.100.1.2026.BK, 

dotyczącego konieczności stworzenia systemu wsparcia środowiskowego dla osób 

kończących pobyt w różnego typu miejscach izolacji i kierowanych następnie przez sąd do 

terapii, w tym z uwzględnieniem miejsc leczenia zaburzeń preferencji seksualnych, 

uprzejmie przedstawiam poniższe informacje.

W odniesieniu do stanowiska Rady Przejrzystości działającej przy Prezesie Agencji Oceny 

Technologii Medycznych i Taryfikacji informuję, że planowana jest kontynuacja prac 

mających na celu zakwalifikowanie kompleksowego ambulatoryjnego oraz dziennego 

świadczenia opieki zdrowotnej, obejmującego diagnostykę i leczenie prowadzone w ramach 

środka zabezpieczającego w psychiatrii sądowej, jako świadczenia gwarantowanego z 

zakresu opieki psychiatrycznej i leczenia uzależnień.

Należy zgodzić się co do konieczności utrzymania efektów opieki nad osobami z 

zaburzeniami psychicznymi, wobec których orzeczono środek zabezpieczający, z uwagi na 

jej wieloaspektowy charakter, obejmujący elementy lecznicze, psychoterapeutyczne, 

rehabilitacyjne, jak również resocjalizacyjne, w celu nie tylko poprawy stanu zdrowia, lecz 

także poprawy zachowania w stopniu umożliwiającym funkcjonowanie w społeczeństwie w 

sposób niestwarzający zagrożenia dla porządku prawnego.

Jednocześnie aktualna sytuacja jest trudna w związku z ogólnokrajowym niedoborem 

miejsc przeznaczonych do realizacji świadczeń z zakresu psychiatrii sądowej, jak również z 
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sygnalizowanymi przez podmioty lecznicze trudnościami w pokryciu kosztów udzielonych 

już świadczeń oraz ograniczeniem środków finansowych na te świadczenia.

Wiodący problem braku kontraktowania świadczeń zdrowotnych w zakresie terapii 

zaburzeń preferencji seksualnych w trybie ambulatoryjnym wynika w przeważającej mierze 

z braku podmiotów zainteresowanych udzielaniem świadczeń w tym zakresie.

W związku z powyższym Ministerstwo Zdrowia wystąpiło do Prezesa Narodowego 

Funduszu Zdrowia z prośbą o zainicjowanie działań ukierunkowanych na niezwłoczne 

zwiększenie liczby miejsc przeznaczonych do wykonywania środków zabezpieczających w 

zakładach psychiatrycznych, w szczególności na oddziałach dysponujących warunkami 

podstawowego i wzmocnionego zabezpieczenia, w obliczu rosnącej liczby prawomocnych 

orzeczeń sądowych, oraz umożliwienie sfinansowania dotychczasowych nadwykonań.

W obszarze niniejszego zagadnienia, w ramach Krajowego Planu Przeciwdziałania 

Przestępstwom Przeciwko Wolności Seksualnej i Obyczajności na Szkodę Małoletnich na 

lata 2023–2026, Ministerstwo Zdrowia realizuje zadania m.in. z zakresu:

 ewaluacji zapotrzebowania, dostępności oraz korzystania z programów 

terapeutycznych i świadczeń medycznych przez osoby z zaburzeniami preferencji 

seksualnych oraz osoby, które popełniły czyny zabronione lub czyny karalne 

przeciwko wolności seksualnej i obyczajności na szkodę małoletnich;

 zapewnienia dostępu do programów terapeutycznych oraz świadczeń medycznych 

osobom z zaburzeniami preferencji seksualnych lub osobom, które popełniły czyny 

zabronione lub czyny karalne przeciwko wolności seksualnej i obyczajności na szkodę 

małoletnich;

 wsparcia kadr systemu ochrony zdrowia w zakresie komunikacji i postępowania z 

małoletnimi pokrzywdzonymi czynami przeciwko wolności seksualnej i obyczajności.

W związku z realizacją zadań ww. planu Ministerstwo Zdrowia w 2024 roku przekazało 

podmiotom realizującym świadczenia dla dzieci i młodzieży rekomendacje i zalecenia 

opracowane przez Konsultant krajową w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży, 

dotyczące m.in. sposobu postępowania podczas badania pacjenta pokrzywdzonego czynami 

przeciwko wolności seksualnej i obyczajności oraz warunków przeprowadzania takiego 

badania. Materiał miał na celu wsparcie prawidłowej komunikacji z pacjentami oraz 

zapewnienie niezbędnego wsparcia w dalszych procesach leczenia.

Ponadto Ministerstwo Zdrowia regularnie aktualizuje i udostępnia informacje na temat 

dostępnych form wsparcia oraz programach terapeutycznych i świadczeniach medycznych 

w publicznym systemie ochrony zdrowia dla osób z zaburzeniami preferencji seksualnych: 
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https://www.gov.pl/web/zdrowie/informacja-o-pomocy-dla-osob-doswiadczajacych-

zaburzen-w-obszarze-preferencji-seksualnych-w-postaci-odczuwania-pociagu-

seksualnego-do-osob-maloletnich. 

 

Z wyrazami szacunku

Katarzyna Kęcka
Podsekretarz Stanu
/dokument podpisano elektronicznie/
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